²³ Cf. l'*Ep.* 6 di Seneca, in cui il merito del progresso morale di Metrodoro, Ermaco e Polieno viene attribuito al *contubernium Epicuri*(6); è chiaro che, nella prospettiva senecana, la grandezza degli allievi di Epicuro, definiti *magni viri*, ma certo lontani dalla perfetta sapienza, dimostra che Epicuro stesso era un grande uomo e un *proficiens* (= προκόπτων): solo un *proficiens*, però, perché per Seneca, come è superfluo rimarcare, Epicuro non era affatto l'incarnazione della σοφία genuina, quella a cui si giunge avendo compiuto interamente la προκοπή (cf. *infra*). Per gli Stoici - è fin troppo noto - il *sapiens* è l'uomo perfetto, dotato di ogni qualità, infallibile e per nulla inferiore a Giove: cf. ZAGO (2017) e, in generale sul σοφός stoico, BROUWER (2014).

²⁴ Sul testo e il senso di questo passo cf. LIVREA (1987); ZAGO (2012), 32-33 e n. 53. Sul tema del progresso morale, nello Stoicismo e non, cf. ROSKAM (2005), ottimamente documentato.

²⁵ Per tale argomento cf. Pl. *Tht.* 176a; SVFII 1169; cf. KIDD (1988), II, i, 153.

essa dunque presuppone che il vero «progrediente» (*προκόπτων*) sappia che cosa la virtù sia *realmente*, e questo implica che la virtù sia qualcosa di reale, altrimenti neppure la *προκοπή* lo sarebbe. La mia interpretazione mi pare peraltro supportata da un parallelo, ovvero Sen. *Ep.* 89, 4-8:

«*Sapientia perfectum bonum est mentis humanae; philosophia sapientiae amor est et affectatio: haec eo tendit quo illa pervenit. Philosophia unde dicta sit apparent: ipso enim nomine fatetur quid amet.* [5] *Sapientiam quidam ita finierunt ut dicerent divinorum et humanorum scientiam; quidam ita: sapientia est nosse divina et humana et horum causas. Supervacua mihi haec videtur adiectio, quia causae divinorum humanorumque pars divinorum sunt. Philosophiam quoque fuerunt qui aliter atque aliter finirent: alii studium illam virtutis esse dixerunt, alii studium corrigendae mentis; a quibusdam dicta est adipetitio rectae rationis.* [6] *Illud quasi constituit, aliquid inter philosophiam et sapientiam interesse: neque enim fieri potest ut idem sit quod affectatur et quod affectat [...].* [8] *Quidam ex nostris [scil. tra gli Stoici], quamvis philosophia studium virtutis esset et haec peteretur, illa peteret, tamen non putaverunt illas distrahi posse: nam nec philosophia sine virtute est nec sine philosophia virtus. Philosophia studium virtutis est, sed per ipsam virtutem; nec virtus autem esse sine studio sui potest nec virtutis studium sine ipsa [...]: ad virtutem venitur per ipsam, cohaerent inter se philosophia virtusque».*